南政发〔2023〕22号

南麻街道办事处

关于印发南麻街道农村集体资产监管提质增效

行动工作方案的通知

各共同体，各村（社区），街道各部门单位：

《南麻街道农村集体资产监管提质增效行动工作方案》已经办事处同意，现印发给你们，请结合实际认真组织实施。
                           南麻街道办事处
                           2023年6月6日

南麻街道农村集体资产监管提质增效行动

工作方案

为切实加强农村集体资产监督管理，深化农村基层党风廉政建设，促进农村集体经济健康发展，按照淄博市农业农村局关于印发《全市农村集体资产监管提质增效行动工作方案》的通知（淄农字〔2023〕17号）要求，结合我街道实际，就开展农村集体资产监管提质增效行动制定如下工作方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神，深入贯彻落实集中整治农村集体资产管理领域突出问题，重点关注“集体经济组织运行、资产资源管理、经济合同管理、债权债务管控、工程项目管理、集体经济审计”等六个关键环节，精准识别管理漏洞和廉洁风险，通过排查清理、严肃查处、规范指导、示范引领的方式，切实整治农村集体资产流失行为，健全农村集体资产监管长效机制，推动资产资源管理透明化、合同管理规范化、债权债务合理化、审计监督常态化，不断促进农村集体经济健康发展，持续提升基层治理能力和治理水平，为实现乡村振兴提供坚强保障。

二、行动重点

（一）整治农村集体经济组织运行不规范问题。重点排查已经在农业农村部门登记赋码的农村集体经济组织是否规范挂牌；是否按照农村集体经济组织章程设立成员（代表）大会、理事会、监事会等组织机构，并在决议、管理、监督集体资产方面发挥作用；需由村集体经济组织成员大会审议决定的重要事项，是否先经村党组织研究讨论；是否建立健全成员名册，并纳入台账管理；是否在对外签订合同、开展市场经营活动中依法合规使用农村集体经济组织公章。坚持尊重群众意愿、尊重市场规律发展集体经济，严格控制集体经营风险，严禁违背农民意愿、行政强制推动成立公司等市场主体，严禁借发展集体经济之名任意整合和平调集体资产。

（二）整治农村集体资产管理不到位问题。结合农村集体资产年度清查工作，重点排查清产核资后新增资源资产是否纳入账内（台账）管理；村级建制调整、合村并居、村改社区过程中资产管理和处置是否规范、监督是否到位。扎实做好确权到农村集体经济组织的扶贫项目资产管理工作，对价值未减损、移交手续完备的，及时纳入集体资产台账并录入全国农村集体资产监管平台；对发生贬值亏损的，依规评估后按重估值予以确认，切实解决主体责任不明晰、后续管理不到位问题。严肃查处滥用职权侵占、挪用、截留、私分集体资产行为。

（三）整治农村集体经济合同不规范问题。全面清理农村集体经济组织签订的各类经济合同，逐件核查合同合法合规情况。对超长期、超低价、未经民主程序等三类问题合同和未签订书面合同的行为进行纠正，对未及时缴纳合同约定价款的行为进行追查。严肃查处集体资源资产发包、租赁、拍卖和工程项目建设等合同中的“垄断包”“人情包”“权力包”现象。健全完善村集体经济合同审核把关制度，新签订合同实行驻村村干部、法律顾问、委托代理中心、镇（街道）干部等四级联审联签。完善“三资”监管平台，建设合同信息监管系统，加强合同录入系统后的动态管理，切实解决合同签订不规范、合同执行不透明、合同清理不及时等问题。

（四）整治农村集体财务管理不规范问题。全面整治农村集体经济组织财务公开不及时、内容不完整、流于形式等问题。重点排查财务收支管理混乱问题，特别是通过私设小金库、公款私存、虚假列支、多报少支等方式侵吞、挪用、截留、套取集体资金行为，以白条入账、无票据入账、抵顶发票入账等支出不规范情形，违规发放各项补贴行为，以及集体成员收益分配落实不到位问题。切实解决村账镇管中存在的“只顾埋头记账，不理村级实情”现象。

（五）整治农村集体债权债务管控不严格问题。严肃查处举债兴办公益事业行为，特别是举债用于改善农村人居环境、修建道路、办公场所和文体卫生设施等建设项目；对吃喝招待、请客送礼、滥发补助等非生产性开支形成的债务按照“谁招待、谁经手、谁承担”的原则处理。严肃查处村干部长期拖欠集体资金挂账不还问题。鼓励完善村级债务监测内容，及时研究解决苗头性问题，通过依法盘活资产资源、回收债权等多种方式，逐步化解债务。

（六）整治集体承接工程项目管理不规范问题。排查工程项目未按规定采购或招投标行为，包括违规发包村级工程，以化整为零、肢解拆分等方式规避应当依法依规采购或招投标行为。排查工程管理混乱行为，包括项目程序不合规、资料不齐全、支付不规范、合同签订不规范等行为。严肃查处村干部利用工程项目套取资金、收受贿赂、违规承揽和转包本村工程行为。

（七）整治农村集体经济组织审计走过场问题。重点排查巡视巡察、专项整治、审计发现问题后限期内未进行整改或整改不到位问题，防止问题反弹。对集体经济体量大、工程项目建设多、廉政风险高的村加强审计监督，对村级财务管理制度执行、财务收支和收益分配等群众反映强烈的方面进行专项审计，对农村集体经济组织负责人开展任期和离任审计。鼓励探索对农村集体经济组织出资设立企业等市场主体的延伸审计办法。

（八）其他问题。重点排查其他对农村集体资产管理有关规定打折扣、搞变通、刻意违反等问题。

三、实施步骤

提质增效行动从2023年5月开始，至12月底结束，分四个阶段进行。

（一）动员部署阶段（5月底完成）。重点做好三项工作：一是结合实际围绕行动重点和内容，印发行动工作实施方案，适时召开工作推进会议部署。二是结合实际，制定具体实施方案，进一步明确目标任务、时间节点、工作措施、工作要求、时间安排及责任分工等，并报县级备案。三是宣传发动。及时组织召开镇、村工作会议，迅速将专项整治行动安排部署到各村（居），确保行动内容落实落地落细。

（二）自查自纠阶段（8月底前完成）。重点做好三项工作：一是自查自纠。以村（居）为主体，围绕行动重点，进行全面、深入自查自纠。要逐村（居）建立问题台账，逐一落实整改措施和时限，尽可能将问题消化在核查过程中。二是督导整改。要对所辖行政村进行全面检查，不定期通报提质增效行动工作进展情况，对发现问题及时反馈整改。三是调研指导。将成立调研指导组，不定期深入村（居）了解行动开展情况，进一步跟踪梳理问题、排查分析难题，研究解决措施。

（三）实地抽查阶段（10月底前完成）。重点做好两项工作：一是完成全国农村集体资产监督管理平台整改台账在线填报（具体要求另行通知）。二是迎接国家、省、市调研指导和实地抽查。成立督导检查组，对照专项行动月报及台账进行实地抽查。对工作走过场、发现问题偏少甚至“零报送”的进行重点督导，对有举报的、群众反映问题线索较集中的地方开展专项督导，对整治不力、工作不到位、责任不落实的视情况予以追责问责。坚决杜绝发生在群众身边的“微腐败”问题，确保以扎实的工作成效迎接国家、省、市级调研指导和实地抽查。

（四）总结提升阶段（12月底前完成）。重点做好三项工作:一是总结整改。对提质增效行动认真总结，结合村（居）整改台账，系统梳理问题，深入剖析原因，强化整改措施，确保整改成效。二是宣传剖析。积极宣传正面典型，对行动中好的经验做法及时推介宣传；深刻剖析反面典型，以案例明法纪、促整改，发挥警示作用。三是健全机制。进一步查漏补缺，将好的经验做法上升为完善村级资产管理、财务管理等方面的制度，规范农村集体资产产权交易，搭建农村集体资产数字化监管平台，实现资产处置、合同签订、资金结算、会计核算、风险预警、财务公开等关键环节一网管理。

四、工作要求

（一）加强组织领导。开展农村集体资产监管提质增效行动是贯彻落实中央一号文件和中纪委关于开展乡村振兴领域不正之风和腐败问题专项整治要求的重要抓手，也是发展壮大农村集体经济的重要举措。要充分认识提质增效行动的重要意义，具体落实的责任机制。要履行好主体责任，建立研判会商机制，会同纪检、组织、财政、审计等有关部门及时解决重要问题。

（二）加强督促指导。要把握时间进度，指导帮助解决实际问题，确保提质增效行动取得实效。要加强跟踪督促，强化对行动开展情况的调度管理，防止出现整治推进不力、工作走过场等问题。要充分考虑历史原因和各方利益，稳妥有序推进，避免引发不稳定因素。要认真总结专项行动的有效做法，汇编形成实操性制度手册，完善资产监管流程。专项行动期间，不定期对问题清查和整治情况进行实地抽查，对发现的问题及时反馈交办，推动整改落实。

（三）加强监督执纪。广泛接受群众监督，通过公开专项行动举报电话和联系方式，畅通意见反馈渠道，及时受理群众举报的问题线索，对于群众反映强烈、关注度高的问题，整改落实情况要以适当方式向本集体组织成员公开，还群众一个明白。对于区域普遍存在的问题，要提级督促整改。对于性质恶劣、严重违纪违法行为，要及时向党委政府、纪检监察机关报告。

（四）加强督导调度。建立月调度工作机制，自2023年5月份起，于每月月底前向县农业农村局报送专项行动开展情况及整改台账（见附件），将对行动开展情况及存在问题进行不定期督导反馈。12月10日前，将专项整治行动年度工作总结报告、整改台账（加盖公章）报送县农业农村局。

附件：沂源县农村集体资产监管提质增效行动整改台账

附件：

[image: image1.png]TR B AR SR AR B W RS T S B B K

i || S | awn

1. ERIPRHABNSCRBNHEEHSFANFREHE RS 1 4
2. FRABACHAKA (A%) EEHD 2 -
Hep: (1) BEEH 3 | Am

(2) EEE 4| =

3. RAKHEFTRBARHE 5 i1
He: (1) BREEARENBRNSEHE 6 i1

(2) BREfMaEHE 7 i1

(3) #ZRIVFRERFNSEHE 8 i1

4) FERHBRNZNHSRAHE 9 i1

(5) FEITHESANHE w | fi

4. MEARTEHR . AFERE. RTRAMNREHS 1 4
5. MERXERRASRMLE 12 | Aw
Hep: (D) R EE ATUESREH 13 | Aw

(2) BRSE . SROESH 14 | Aw

(3) BLEREARK . REEAMK . HREEAKRELLT 15 | Am

4) EBAERERMES RE R 16 | Aw

6. 1. EEXHPABFIRENES2E 17 | Aw
6.2. HEBRH  EFEL  SEHDEFECHAXREMNES2E 18 | Aw
7. REESKES RN 19 | A
8.1. BRREESRMIRRAHE -
He: (1) ITRABHE 20 | 4

(2) TRAESRNEH 21 | Am

8.2. ERRAMIEE®A -
He: (1) ITRABHE 22 | 4

(2) TRAESRNEH 23 | Am

8.3. AMTRGRERHAD « KWK . BRRRNRAZRIBMHTIHE 24 | 4
9. EHENASERMAFHTEXLBERFTALMARHED 25 | #
10. BRXEREEIINRA -
Hep: (1) RHHE 26 | #

(2) RESROSH 21 | A

	南麻街道党政办公室                   2023年6月6日印